
 

 
UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 

 
 
 

PROCEDURA APERTA IN AMBITO NAZIONALE PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI PER 
IL COMUNE DI BORGARO T.SE. PERIODO 01/07/2019 – 30/06/2021. POLIZZE: LOTTO 1: RCT/O (CIG 

7866321571). LOTTO 2: ALL RISKS (CIG 786634486B). LOTTO 3: INFORTUNI (CIG 7866355181). 
LOTTO 4: RC AUTO (CIG 7866368C38). LOTTO 5: KASKO (CIG 7866389D8C). 

LOTTO 6: TUTELA LEGALE (CIG 7866401775). 
 
 
 

RISPOSTE AI QUESITI 
 

Risposte 18 aprile 2019 [contiene aggiornamento] 
 

A. Con riferimento al Lotto 2 All risks, richiediamo cortesemente quanto segue: 
• Tabella completa Limiti, Scoperti e franchigie in quanto il Capitolato pubblicato riporta solo 

la prima pagina, fino alla garanzia Terrorismo; 
• In data 16/04/2019, nella sezione "Bandi di gara e contratti" del sito istituzionale di 

Unione NET, è stata pubblicata la versione completa del Capitolato relativo al Lotto 2 – All 
risks; 

• Conferma sinistri per le annualità 2016-2017-2018-2019; 
• La sinistrosità già pubblicata è aggiornata alla data di pubblicazione  
• Assicuratore in corso e relativo premio lordo. 
• Seppur tale informazione non rilevi ai fini della formulazione dell’offerta o della 

partecipazione alla gara, in ossequio ai principi di trasparenza, si comunica che gli 
assicuratori in corso sono: 
[AGGIORNATO 19.04.2019 ore 11:45] 
- polizza Incendio, Helvetia, premio annuo lordo € 10.000;  
- polizza Furto, Unipol SAI, premio annuo lordo € 2.600 (nella prima versione della 

risposta, per mero errore materiale, il nome della compagnia di assicurazione della 
polizza furto non era stato indicato). 

 
 

B. In riferimento alla Polizza Tutela legale in oggetto, sono a chiedere quanto segue: 
• Statistica sinistri degli ultimi 5 anni in formato excel dettagliata;  
• Periodo di competenza della statistica sinistri dal ../../.... al ../../…. aggiornata al ../../….; 
• Breve descrizione degli eventi indicati con importo pari o superiore ai 10.000 Euro (se 

presenti); 
• Compagnia con cui sono assicurati; 
• Premio annuo lordo in corso. 



• La polizza di Tutela Legale del Comune di Borgaro Torinese è cessata il 30.6.2016 e non più 
rinnovata. Nel periodo 31.12.2011 – 30.6.2016, un sinistro del 23.1.2012 per cui è stato 
corrisposto un indennizzo di € 5.045,00. 

 
 

C. In merito alla Polizza All risks: 
• Rileviamo che l’allegato A del Capitolato All Risks, contenente limiti di indennizzo, scoperti e 

franchigie, risulta incompleto nell'ultima pagina.  
• Vedi risposta al quesito n. 1; 
• Relativamente al report sinistri lotto All Risks fornito necessiteremmo di specifica 

dichiarazione di eventuale assenza sinistri dopo il 2015. 
• la sinistrosità già pubblicata è aggiornata alla data di pubblicazione. 
• Inoltre, per il medesimo lotto, si richiede specifica delle causali di danno. 
• Si specifica che le causali dei sinistri sono Atti Vandalici ed Eventi Atmosferici. 

 
 

D. Con riferimento alla procedura in oggetto, si richiede in relazione al lotto n. 2 All risk quanto 
segue: 
• se sia possibile ottenere dati sui sinistri occorsi dopo il 2015, in quanto la situazione sinistri 

pubblicata si ferma al 2015, oppure una dichiarazione di assenza sinistri dal 2015 ad oggi. 
• Relativamente al Lotto 2 i sinistri pubblicati sono aggiornati alla data di pubblicazione. 

 
 

E. Si richiede il seguente chiarimento in merito al LOTTO 2) All risks: 
• i sinistri indicati decorrono dal 2012 fino al 2015: si richiedono sinistri sino al 02.2019 o altra 

indicazione nel merito.  
• La sinistrosità già pubblicata è aggiornata alla data di pubblicazione 

 
 
 
Risposte 19 aprile 2019 

 
 

F. In relazione al lotto 1 (RCT/O) siamo a richiedere se la seguente garanzia prevista alla Sezione 3 - 
Condizioni di assicurazione, Art. 4 – Estensioni di garanzia, punto 2. Committenza auto, “La 
garanzia vale anche per i danni corporali cagionati alle persone trasportate. Inoltre, premesso 
che il Contraente/Assicurato può affidare in uso a qualsiasi titolo a propri dipendenti, 
collaboratori, consulenti e simili, autovetture immatricolate ad uso privato di cui è proprietario o 
locatario, la Società si obbliga a tenere indenne il Contraente/Assicurato stesso delle somme che 
sia tenuto a pagare al conducente delle stesse autovetture per danni da quest'ultimo subiti a 
causa di vizi di costruzione o di difetto di manutenzione di cui il Contraente/Assicurato debba 
rispondere” debba garantire i rischi Automotive dei veicoli del contraente a prescindere dalla sua 
qualifica di produttore in Italia. 

• La clausola non deve garantire i rischi Automotive dei veicoli del contraente. 

G.  Si richiede di precisare se sono presenti sinistri sul lotto Kasko 
• Non sono presenti sinistri su tale lotto. 



H. è possibile la presentazione di un'unica cauzione provvisoria con le specifiche degli importi riferiti ai singoli 
lotti? 

• Si comunica che è possibile la presentazione di un'unica cauzione provvisoria, a condizione che siano 
specificati gli importi riferiti ai singoli Lotti per cui viene presentata l'offerta. 

 

Si segnala, in relazione alle richieste pervenute, che con Determinazione del Direttore 
dell’Unione n. 109 del 18/04/2019, i termini della procedura aperta in ambito nazionale per 
l’affidamento dei Servizi assicurativi per il Comune di Borgaro Torinese (periodo 01/07/2019 – 
30/06/2021) sono stati prorogati come segue: 
- termine di ricezione offerte: 14/05/2019, ore 12:00 (anziché 02/05/2019 ore 12.00); 
- termine per formulare eventuali richieste di chiarimento: 03/05/2019 (anziché 24/04/2019); 
- apertura offerte: 16/05/2019, ore 11:00 (anziché 06/05/2019 ore 9:30). 
 
 
 
 

Risposte 02 maggio 2019 
 
 

I. La presente per richiedere, di voler produrre: 
- Lotto 1 RCT/o report dettagliato per il periodo da maggio 2018 ad oggi; 

 
Si riporta di seguito il report sinistri RCT/o aggiornato alla data odierna: 
 

Status Data evento  Reserved   Paid   
Closed 10/02/2017  €                -     €         516,40  
Closed 14/03/2017  €                -     €         983,47  
Closed 27/06/2017  €                -     €                  -    
Closed 24/05/2017  €                -     €           83,47  
Closed 24/05/2017  €                -     €     1.937,13  
Closed 29/07/2017  €                -     €           77,13  
Closed 14/09/2017  €                -     €                  -    
Closed 19/09/2017  €                -     €         100,00  
Closed 12/10/2017  €                -     €     3.450,50  
Closed 23/11/2017  €                -     €         550,00  
Closed 11/11/2017  €                -     €         240,00  
Closed 28/10/2017  €                -     €     3.821,08  
Closed 25/11/2017  €                -     €         877,13  
Closed 12/02/2018  €                -     €         441,00  
Closed 12/12/2017  €                -     €   11.123,00  
Closed 20/03/2018  €                -     €                  -    
Closed 22/03/2018  €                -     €                  -    
Closed 10/04/2018  €                -     €                  -    
Closed 12/03/2018  €                -     €         140,00  
Closed 05/05/2018  €                -     €         970,00  
Open 13/03/2018  €   3.150,00   €                  -    

Closed 13/09/2018  €                -     €         100,00  



Open 28/08/2018  €   3.300,00   €                  -    
Closed 15/10/2018  €                -     €         410,00  
Open 03/07/2018  €   3.000,00   €                  -    
Open 12/11/2018  €      452,00   €                  -    
Open 04/12/2018  €   3.800,00   €                  -    
Open 19/12/2018  €      512,55   €                  -    
Open 08/11/2017  €   1.200,00   €                  -    
Open 12/03/2019  €   2.500,00   €                  -    

 
- Lotto 2 All Risks report dettagliato per il periodo da febbraio 2015 ad oggi; 

 Relativamente al Lotto 2 i sinistri pubblicati sono aggiornati alla data di pubblicazione. 
 

- Lotto 6 Tutela legale produrre report sinistri degli ultimi 5 anni aggiornato ad oggi;  in caso di 
assenza di precedente polizza tutela legale , indicare eventuali danni tenuti a Vostro carico. 

La polizza di Tutela Legale del Comune di Borgaro Torinese è cessata il 30.6.2016 e non 
più rinnovata. Nel periodo 31.12.2011 – 30.6.2016, un sinistro del 23.1.2012 per cui è 
stato corrisposto un indennizzo di € 5.045,00. 

 
 

Risposte 08 maggio 2019 
 

J. Relativamente al lotto 1 (RCT/O), con riferimento alla risposta ai quesiti del 19 aprile 2019 in cui si 
specificava che “La clausola non deve garantire i rischi Automotive dei veicoli del contraente”, si chiede se 
sarà possibile, in caso di aggiudicazione, eliminare il seguente capoverso del citato articolo all'atto 
dell’emissione della polizza: 
“la Società si obbliga a tenere indenne il Contraente/Assicurato stesso delle somme che sia tenuto a 
pagare al conducente delle stesse autovetture per danni da quest'ultimo subiti a causa di vizi di 
costruzione o di difetto di manutenzione di cui il Contraente/Assicurato debba rispondere”. 
 

• Si conferma tale possibilità. 
 
 
Settimo T.se, 08/05/2019 
 

Il Responsabile del procedimento di gara 
dott. Andrea Borla 

 
 


